17/11/2020 SEI/CLDF - 0262227 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=318277&infra_sistema=100000… 1/3

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 10 horas e 08 minutos, no ambiente online Zoom,
o Presidente da Comissão, Deputado Reginaldo Sardinha, abriu a Décima Quarta Reunião Extraordinária
Remota da Comissão de Constituição e Justiça. Presentes os Deputados Martins Machado e Daniel Donizet. A
Ata da 13ª Reunião Extraordinária Remota realizada em 1º de outubro de 2020 foi dada por lida e aprovada
por 03 votos favoráveis. Os itens 2 e 17 foram retirados de pauta. Ocorre a inversão de pauta dos itens 06 e
15. A Presidência é passada ao Deputado Martins Machado. Registra-se a presença do Deputado Roosevelt
Vilela e da Deputado Julia Lucy. Item 06 – PL 965/2020, de autoria do Deputado Reginaldo
Sardinha, que “Acrescenta parágrafo único ao art. 1º da Lei nº 4.738, de 29 de dezembro de 2011, que
'dispõe sobre a realização do Carnaval do Distrito Federal e dá outras providências’’’, de relatoria AdHoc do
Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade, na forma da emenda substitutiva n.º 2, restando
prejudicada a emenda nº 1. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade, na forma da
emenda substitutiva n.º 2, restando prejudicada a emenda nº 1 com 03 votos favoráveis, 01
abstenção e 01 ausência justificada. Item 15 - PL 1086/2020, de autoria do Deputado Reginaldo
Sardinha, que “Torna obrigatória a higienização periódica dos caixas eletrônicos, portas, maçanetas,
corrimãos, puxadores, interfones e elevadores de todas agências bancárias do Distrito Federal, em razão das
medidas de combate à Covid-19, e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet.
Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04 votos
favoráveis e 01 ausência justificada. A Presidência retorna ao Deputado Reginaldo Sardinha. Item 01
-PL 356/2019, de autoria do Deputado João Cardoso (apensado ao PL 1167/2020 de autoria dos
Deputados Julia Lucy, Delmasso e Eduardo Pedrosa e ao PL 1628/2020 de autoria do Poder
Executivo), que “Dispõe sobre a educação domiciliar, no âmbito do Distrito Federal, e dá outras
providências”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela ADMISSIBILIDADE, na forma da
Emenda Substitutiva nº 7 deste relator, restando prejudicadas as Emendas nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6. Resultado:
Aprovado o parecer pela ADMISSIBILIDADE, na forma da Emenda Substitutiva nº 7 deste
relator, restando prejudicadas as Emendas nº 1, 2, 3, 4, 5 e 6 com 04 votos favoráveis e 01
ausência justificada. A Deputada Julia Lucy tece comentários sobre o item anterior e agradece aos
Deputados que votaram favoravelmente. Os Deputados Roosevelt Vilela, Martins Machado e Daniel Donizet
comentam sobre a temática e a tramitação do item 01 da pauta. Item 02 - PL 1396/2019, de autoria do
Deputado Hermeto (apensado ao PL 1454/2020 de autoria do Poder Executivo), que “Altera a
Lei nº 5.803, de 11 de janeiro de 2017, que Institui a Política de Regularização de Terras Públicas Rurais
pertencentes ao Distrito Federal ou à Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal - Terracap e dá outras
providências”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Sem parecer. Resultado: Retirado de Pauta.
Item 03 - PL 498/2015, de autoria do Deputado Delmasso, que “Dispõe sobre a prestação de contas
dos contratos de gestão a ser apresentada à Câmara Legislativa do Distrito Federal”, de relatoria do
Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade, na forma do Substitutivo pela CFGTC. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade, na forma do Substitutivo pela CFGTC com 04 votos
favoráveis e 01 ausência justificada. Item 04 – PL 2131/2018, de autoria do Deputado
Delmasso, que “Reconhece o risco da atividade e a efetiva necessidade do porte de armas de fogo ao
atirador desportivo integrante de entidades de desporto legalmente constituídas nos termos do inciso IX do
artigo 6º da Lei Federal nº 10.826/2003”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis,
01 abstenção e 01 ausência justificada. Item 05 - PL 448/2019, de autoria do Deputado Fábio
Felix, que “Determina que os locais que comercializam alimentos identifiquem em seus cardápios a presença
de glúten, lactose e ingredientes de origem animal.”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Admissibilidade na forma do Substitutivo da CESC. Resultado: Aprovado o parecer pela
Admissibilidade na forma do Substitutivo da CESC com 04 votos favoráveis e 01 ausência
justificada. Item 07 - PL 1120/2020, de autoria do Deputado Martins Machado, que “Dispõe sobre a

17/11/2020 SEI/CLDF - 0262227 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=318277&infra_sistema=100000… 2/3

obrigatoriedade de toda a rede pública e privada de saúde do Distrito Federal de solicitar os dados das
pessoas curadas que contraíram o vírus Covid-19 (novo corona vírus), a fim de que sejam enviados os
respectivos dados ao sistema próprio disponibilizado pela Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal”,
de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer
pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 08 – PDL
80/2019, de autoria do Deputado Valdelino Barcelos, que “Concede Título de Cidadão Honorário de
Brasília ao senhor Dionísio Leone Lamera”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e
01 ausência justificada. Item 09 - PL 1907/2018, de autoria do Deputado Robério Negreiros, que
“'Institui a obrigatoriedade de assegurar o pagamento de boletos bancários vencidos em qualquer instituição
bancária no âmbito do Distrito Federal'”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela
Admissibilidade Resultado: Retirado de Pauta. Item 10 - PL 758/2019, de autoria do Deputado
Martins Machado, que “Altera a Lei nº 4.027, de 16 de outubro 2007, que 'Dispõe sobre a prioridade de
atendimento às gestantes, às lactantes, às pessoas acompanhadas de criança no colo, aos idosos com idade
igual ou superior a 60 anos, às pessoas com deficiência, às pessoas com obesidade grave ou mórbida, às
pessoas que se submetem à hemodiálise e às pessoas portadoras de neoplasia maligna'”, de relatoria do
Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 11 - PL 803/2019, de
autoria do Deputado Robério Negreiros, que “Institui o uso do Colar de Girassol como instrumento
auxiliar de orientação, para identificação de pessoas com deficiências ocultas, no âmbito do Distrito Federal”,
de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade na forma do Substitutivo da CAS
acatada a subemenda da CCJ. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma do
Substitutivo da CAS acatada a subemenda da CCJ com 04 votos favoráveis e 01 ausência
justificada. A votação do item 09 é anulada e o item é reincluído na pauta da próxima reunião. Item 12 -
PL 892/2020, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade dos
fornecedores de produtos elétricos e eletrônicos de disponibilizar manuais e peças de reposição aos
consumidores, e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e
01 ausência justificada. Item 13 - PL 926/2020, de autoria do Deputado Delmasso, que
“'Determina a fixação de placa nos Tabelionatos de Notas e nos Ofícios de Registro de Imóveis visando dar
ciência ao público do direito de pleitear, em determinadas hipóteses, a isenção parcial do valor dos
emolumentos'”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada.
Item 14 - PL 1006/2020, de autoria do Deputado João Cardoso, que “Institui e incluí no Calendário
Oficial de Eventos do Distrito Federal o Dia do Cervejeiro Artesanal”, de relatoria do Deputado Daniel
Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04
votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 16 - PL 1186/2020, de autoria do Deputado
Eduardo Pedrosa, que “Estabelece o descarte correto de máscara de proteção individual e outros
Equipamentos de Proteção Individual - EPI's em vias e logradouros públicos, bem como a sua separação em
recipientes de lixo domiciliar e comercial, como medidas de prevenção e redução de riscos de adquirir ou
transmitir o Coronavírus, na forma que indica, e dá outras providências’’, de relatoria do Deputado Daniel
Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04
votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 17 - PL 1286/2020, de autoria do Deputado
Fernando Fernandes, que “Estabelece Regras para as Relações de Consumo nos Postos de Abastecimento
de Combustíveis, para Coibir Oferta Enganosa e Prática Abusiva, no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria
do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade acatadas as 3 emendas. Resultado: Retirado
de Pauta. Item 18 - PDL 105/2020, de autoria do Deputado Rafael Prudente, que “Concede o Título
de Cidadão Honorário de Brasília ao senhor Alvaro José da Silveira”, de relatoria do Deputado Daniel
Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04
votos favoráveis e 01 ausência justificada. A Presidência é passada ao Deputado Martins Machado e o
mesmo solicita vistas do item 22. A Presidência retorna ao Deputado Reginaldo Sardinha que retira de pauta
os itens 19, 20, 21, 23, 24 e 25. Item 19 - PL 403/2019, de autoria do Deputado Iolando Almeida,
que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de pia adaptada às pessoas com deficiência e mobilidade
reduzida nos estabelecimentos comerciais (shoppings, galerias, hipermercados e congêneres) que contenham
praça de alimentação e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer:
Pela Admissibilidade na forma do Substitutivo da CDC. Resultado: Retirado de Pauta. Item 20 - PL
542/2019, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que “Disciplina a utilização do colar de proteção e
blindagem adequada quando da realização de exames nos quais ocorra a emissão de radiação”, de relatoria
do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda da CESC. Resultado:
Retirado de Pauta. Item 21 – PL 544/2019, de autoria do Deputado Iolando Almeida, que “Obriga
as pessoas jurídicas que operam planos de assistência odontológica a se adequarem à tabela da Classificação

17/11/2020 SEI/CLDF - 0262227 - Ata de Reunião

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=318277&infra_sistema=100000… 3/3

Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Odontólogicos’’, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras.
Parecer pela Inadmissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta. Item 22 - PL 669/2019, de autoria do
Deputado Delmasso, que “Institui a Política Distrital de Incentivo às Feiras de Produtos Orgânicos no
âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade.
Resultado: Retirado de Pauta. Item 23 - PL 804/2019, de autoria do Deputado Jorge Vianna,
que “Assegura aos profissionais da saúde, do sistema público e privado de saúde do Distrito Federal, o
direito à meia-entrada na aquisição de ingressos para eventos artísticos, culturais, cinematográficos e
desportivos realizados no Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta. Item 24 - PL 882/2020, de autoria do Deputado
Jorge Vianna, que “Dispõe sobre a instituição do Programa de Incentivo a Atividade Física para Idosos no
âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Retirado de Pauta. Item 25 - PL 893/2020, de autoria do Deputado Eduardo Pedrosa,
que “Institui diretrizes para a execução de rondas ostensivas ou protetivas especializadas denominadas de
Rondas Maria da Penha, que visa o enfrentamento e prevenção à violência doméstica e familiar praticada
contra as mulheres no âmbito do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer:
Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta. Não havendo mais nada a tratar, o Deputado
Reginaldo Sardinha encerrou a reunião às 10 horas e 59 minutos. E eu, Patrícia Nogueira de Andrade,
Secretária da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a presente
ata, que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais membros desta Comissão, será enviada à
publicação.

Deputado REGINALDO SARDINHA
Presidente da CCJ

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. 00144,
Deputado(a) Distrital, em 17/11/2020, às 11:55, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital, em 17/11/2020, às 13:24, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA - Matr. 00156,
Deputado(a) Distrital, em 17/11/2020, às 13:46, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0262227 Código CRC: 23317267.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00039274/2020-12 0262227v2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0262227&crc=23317267